

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名	santec株式会社	上場取引所	大証ヘラクレス S
コード番号	6777	URL	http://www.santec-net.co.jp/
代表者	(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鄭 台鎬	TEL	(0568) 79-3535
問合せ先責任者	(役職名) IRグループ長 (氏名) 今城 星秀		

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	2,591	23.4	161	—	107	—	71	—
19年3月期第3四半期	2,099	38.2	△122	—	△157	—	△163	—
19年3月期	3,073	—	37	—	△11	—	20	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	6	00	5	99
19年3月期第3四半期	△13	72	—	—
19年3月期	1	68	1	68

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	7,881		6,944		88.1		581	67
19年3月期第3四半期	7,598		6,719		88.4		562	78
19年3月期	7,660		6,892		90.0		577	31

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	1		305		△1		1,205	
19年3月期第3四半期	△94		△34		△9		717	
19年3月期	92		81		△110		913	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	3,834	24.7	275	627.5	235	—	225	—	18	84

(注) 第3四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年5月11日に公表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 四半期連結財務諸表の作成基準 : 中間連結財務諸表作成基準
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
 (4) 会計監査人の関与 : 無

4. 個別業績の概要（平成19年4月1日 ～ 平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	2,408	22.8	111	—	73	—	49	—
19年3月期第3四半期	1,961	43.5	△146	—	△188	—	△192	—
19年3月期	2,845	—	△32	—	△93	—	△28	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭
20年3月期第3四半期	4	16
19年3月期第3四半期	△16	11
19年3月期	△2	38

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	7,438		6,520		87.7		546	10
19年3月期第3四半期	7,171		6,316		88.1		529	06
19年3月期	7,212		6,474		89.8		542	29

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で得られた情報にもとづいて算定しております。従って、実際の業績は様々な要因により記載の予想とは大きく異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間（平成19年4月1日から平成19年12月31日まで）における光通信市場は、日本国内におけるFTTH（Fiber to the Home。光ファイバを各家庭にまで引く高速ネットワークサービス）契約者数が1,000万件を超えたことが報じられるなど、光ファイバ通信の着実な普及が感じられました。また、通信量増大への対応のための海底ケーブル通信設備の増強需要など、長距離通信網への設備投資が堅調に推移いたしました。

このような中で、当社は、「営業強化による顧客と事業の拡大」「ユニークな新製品の創造」「群を抜く生産性向上」「業務・財務体質の強化」を重点目標に掲げて事業活動を行ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間の連結売上高は2,591百万円となり、前年同期比で491百万円（23.4%）増加となりました。これは、主として、通信量増大に対応するための設備投資を背景として、中長距離通信向けの光部品の売上げが伸びたことによるものです。

売上高の増加に加え、引き続き原価低減を推進したこと、比較的利益率の高い中長距離向け製品の販売が増加したことなどが奏功し、売上総利益は1,063百万円、売上原価率は59.0%と、前年同期の66.3%から7.3ポイントの改善となりました。

営業利益は161百万円（前年同期は営業損失122百万円）、経常利益は107百万円（前年同期は経常損失157百万円）、当第3四半期連結会計期間の当期純利益は71百万円（前年同期は当期純損失163百万円）と、前年同期においてはそれぞれ赤字であったところ、黒字に転換しております。

事業別に見ますと、光部品関連事業においては、売上高が2,006百万円（前年同期1,522百万円）となりました。主に、通信量増大を受けた中長距離向け通信設備や、海底ケーブル通信設備への設備投資が増加し、これを受けて光モジュラ製品やアッテネータ製品等が引き続き売上を伸ばしたことによるものです。一方、研究開発向け設備投資に関しては大きな変化がなく、光測定器関連事業の売上高は、419百万円と前年同期の428百万円に比べほぼ横ばいの結果となりました。その他の事業での売上高は、164百万円（前年同期149百万円、10.5%増加）となりました。その他の事業の内訳は、主に、システム・ソリューション事業におけるソフトウェア製品の販売によるものとなっております。

所在地別では、日本での当第3四半期連結会計期間の売上高が1,510百万円（前年同期1,291百万円、16.9%増加）、北米の売上高は648百万円（同413百万円、57.0%増加）、ヨーロッパの売上高が384百万円（同330百万円、16.3%増）、その他地域（主に中国）の売上高が47百万円（同63百万円、25.5%減）となりました。北米では主に海底ケーブル通信向け等の投資が増加したこと、ヨーロッパにおいても通信機器への設備投資が堅調であることにより、それぞれ売上高が押し上げられました。

当第3四半期連結会計期間の海外売上高は1,091百万円となり、前年同期比264百万円増加いたしました。また、連結売上高に占める海外売上高の割合は42.1%となりました。前年同期比2.7ポイント増加となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 総資産及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産残高は7,881百万円となり、前連結会計年度末に比べて220百万円増加しました。売上高の増加による現金及び預金、売掛金等が増加したことによりです。

また、純資産残高は純利益計上等により6,944百万円となり、前連結会計年度末に比べて52百万円増加し、自己資本比率は88.1%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、1百万円のプラスとなりました。前年同期比95百万円の改善となりましたが、これは、税金等調整前当期純利益の改善によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、305百万円のプラスとなりました。前年同期比340百万円の改善となりましたが、これは、国債の満期償還によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1百万円のマイナスとなり、前年同期比8百万円の改善となりましたが、これは、リース債務返済額の減少によるものであります。

これらの結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べて292百万円増加し1,205百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年5月11日に発表いたしました、通期業績予想に変更はございません。

売上高、利益共に概ね当初の計画通りに推移しており、現時点において入手可能な情報に基づいて判断する限り、ほぼ業績予想通りになるものと考えております。

なお、将来の売上高ならびに利益については確定的な状況にあるわけではなく、今後の事業活動を通じて売上高や利益が当初予想から大きく乖離する要素は残っております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

平成19年度法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に定める方法により減価償却費を計上しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額まで償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 第3四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年12月31日現在)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	717,168		1,275,942		913,291	
2. 受取手形及び売掛金	860,126		1,149,870		906,348	
3. 有価証券	—		30,000		699,085	
4. たな卸資産	548,680		629,123		528,558	
5. 繰延税金資産	7,008		8,599		8,273	
6. 短期貸付金	125,748		—		—	
7. その他	23,062		37,123		39,670	
貸倒引当金	△62,874		△416		△430	
流動資産合計	2,218,920	29.2	3,130,243	39.7	3,094,797	40.4
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,498,168		2,354,598		2,459,271	
(2) 機械装置及び運搬具	45,614		40,410		43,474	
(3) 土地	1,621,878		1,620,220		1,620,220	
(4) その他	129,304		131,823		119,766	
有形固定資産合計	4,294,965	56.5	4,147,053	52.6	4,242,733	55.4
2. 無形固定資産	84,842	1.1	68,224	0.9	73,121	0.9
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	862,364		433,430		140,570	
(2) 繰延税金資産	127,997		92,715		99,788	
(3) その他	9,780		9,793		9,799	
投資その他の資産合計	1,000,141	13.2	535,939	6.8	250,158	3.3
固定資産合計	5,379,949	70.8	4,751,217	60.3	4,566,013	59.6
資産合計	7,598,870	100.0	7,881,461	100.0	7,660,811	100.0

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年12月31日現在)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	374,497		429,932		387,607	
2. 短期借入金	100,000		—		—	
3. リース債務	1,952		2,391		1,699	
4. 未払法人税等	17,478		18,101		29,423	
5. 賞与引当金	44,605		65,120		16,185	
6. その他	97,058		117,897		84,046	
流動負債合計	635,591	8.4	633,443	8.0	518,962	6.8
II 固定負債						
1. リース債務	2,246		6,039		1,929	
2. 繰延税金負債	10,000		3,490		5,664	
3. 退職給付引当金	142,004		164,082		146,918	
4. 役員退職慰労引当金	89,665		129,465		94,448	
固定負債合計	243,915	3.2	303,077	3.9	248,961	3.2
負債合計	879,507	11.6	936,520	11.9	767,924	10.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	4,975,141	65.5	4,975,141	63.1	4,975,141	65.0
2. 資本剰余金	1,206,059	15.9	1,206,059	15.3	1,206,059	15.7
3. 利益剰余金	445,420	5.9	700,929	8.9	629,342	8.2
4. 自己株式	△24	△0.0	△24	△0.0	△24	△0.0
株主資本合計	6,626,596	87.2	6,882,105	87.3	6,810,518	88.9
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	14,190	0.2	4,128	0.1	8,225	0.1
2. 為替換算調整勘定	78,576	1.0	58,706	0.7	74,142	1.0
評価・換算差額等合計	92,766	1.2	62,835	0.8	82,368	1.1
純資産合計	6,719,363	88.4	6,944,940	88.1	6,892,887	90.0
負債純資産合計	7,598,870	100.0	7,881,461	100.0	7,660,811	100.0

(2) 第3四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)			当第3四半期連結会計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)			前連結会計年度 (自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日)		
	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)
I 売上高		2,099,560	100.0		2,591,504	100.0		3,073,665	100.0
II 売上原価		1,391,586	66.3		1,528,188	59.0		1,943,317	63.2
売上総利益		707,974	33.7		1,063,316	41.0		1,130,347	36.8
III 販売費及び一般管理費	651,446			673,535			875,302		
IV 研究開発費	178,828	830,275	39.5	228,317	901,852	34.8	217,243	1,092,545	35.6
営業利益又は営業損失 (△)		△122,300	△5.8		161,463	6.2		37,801	1.2
V 営業外収益									
1. 受取利息	13,515			17,592			18,173		
2. 受取配当金	281			265			281		
3. 賃貸料収入	570			—			587		
4. その他	1,505	15,872	0.8	953	18,812	0.7	11,172	30,215	1.0
VI 営業外費用									
1. 支払利息	1,547			348			1,617		
2. 減価償却費	28,190			25,816			37,588		
3. 為替差損	6,737			35,238			22,285		
4. 貸倒引当金繰入	865			—			—		
5. 地代家賃	6,920			5,670			8,810		
6. 租税公課	5,746			5,720			7,633		
7. その他	699	50,707	2.4	200	72,992	2.8	1,299	79,233	2.6
経常利益又は経常損失 (△)		△157,134	△7.5		107,283	4.1		△11,217	△0.4
VII 特別利益									
1. 固定資産売却益	—			268			3		
2. 投資有価証券売却益	—			1,249			10,088		
3. 貸倒引当金戻入益	—	—	—	—	1,518	0.1	62,008	72,101	2.4
VIII 特別損失									
1. 固定資産除却損	309			4,439			555		
2. 固定資産売却損	—			116			—		
3. 減損損失	—			—			1,657		
4. たな卸資産評価損	—			17,074			—		
5. その他	—	309	0.0	17	21,646	0.8	—	2,213	0.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前四 半期純損失 (△)		△157,444	△7.5		87,154	3.4		58,670	1.9
法人税、住民税及び事業税	12,292			12,267			20,098		
法人税等調整額	△5,918	6,374	0.3	3,299	15,567	0.6	18,467	38,566	1.2
四半期(当期)純利益又は四 半期純損失 (△)		△163,818	△7.8		71,586	2.8		20,103	0.7

(3) 第3四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	4,975,109	1,591,641	223,625	△24	6,790,352
四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行	31	31			62
未処理損失の填補		△385,613	385,613		—
四半期純損失 (△)			△163,818		△163,818
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額合計	31	△385,582	221,795	—	△163,755
平成18年12月31日 残高	4,975,141	1,206,059	445,420	△24	6,626,596

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	12,361	51,210	63,572	6,853,924
四半期連結会計期間中の変動額				
新株の発行				62
未処理損失の填補				—
四半期純損失 (△)				△163,818
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	1,828	27,365	29,194	29,194
四半期連結会計期間中の変動額合計	1,828	27,365	29,194	△134,561
平成18年12月31日 残高	14,190	78,576	92,766	6,719,363

当第3四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	4,975,141	1,206,059	629,342	△24	6,810,518
四半期連結会計期間中の変動額					
四半期純利益			71,586		71,586
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額合計	—	—	71,586	—	71,586
平成19年12月31日 残高	4,975,141	1,206,059	700,929	△24	6,882,105

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日 残高	8,225	74,142	82,368	6,892,887
四半期連結会計期間中の変動額				
四半期純利益				71,586
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△4,096	△15,436	△19,533	△19,533
四半期連結会計期間中の変動額合計	△4,096	△15,436	△19,533	52,053
平成19年12月31日 残高	4,128	58,706	62,835	6,944,940

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	4,975,109	1,591,641	223,625	△24	6,790,352
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	31	31			62
未処理損失の填補		△385,613	385,613		—
当期純利益			20,103		20,103
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	31	△385,582	405,717	—	20,166
平成19年3月31日 残高	4,975,141	1,206,059	629,342	△24	6,810,518

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	12,361	51,210	63,572	6,853,924
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				62
未処理損失の填補				—
当期純利益				20,103
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△4,136	22,932	18,796	18,796
連結会計年度中の変動額合計	△4,136	22,932	18,796	38,962
平成19年3月31日 残高	8,225	74,142	82,368	6,892,887

(4) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△157,444	87,154	58,670
2. 減価償却費	195,831	148,172	262,382
3. 退職給付引当金の増減額	15,708	17,163	20,622
4. 役員退職慰労引当金の増減額	3,999	35,016	9,209
5. 賞与引当金の増減額	27,497	48,934	△921
6. 貸倒引当金の増減額	865	—	△62,008
7. 受取利息及び受取配当金	△13,796	△17,858	△18,454
8. 支払利息	1,547	348	1,617
9. 為替差損益	△2,032	4,325	3,444
10. 投資有価証券売却益	—	△1,249	△10,088
11. 固定資産売却益	—	△268	△3
12. 固定資産除却損	309	4,439	555
13. 減損損失	—	—	1,657
14. たな卸資産評価損	—	17,074	—
15. 売上債権の増減額	△192,976	△255,650	△238,236
16. たな卸資産の増減額	△24,446	△118,006	△4,412
17. 仕入債務の増減額	74,181	49,151	85,220
18. 未払消費税等の増減額	△1,272	380	△2,401
19. その他	△29,502	△14,259	△25,615
小計	△101,528	4,868	81,237
20. 利息及び配当金の受取額	13,366	17,379	17,195
21. 利息の支払額	△1,547	△348	△1,617
22. 法人税等の支払額	△5,004	△20,623	△4,236
営業活動によるキャッシュ・フロー	△94,714	1,276	92,579
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	—	△100,000	—
2. 有形固定資産の取得による支出	△20,823	△20,560	△30,628
3. 有形固定資産の売却による収入	—	1,436	704
4. 無形固定資産の取得による支出	△1,341	—	△2,338
5. 投資有価証券の取得による支出	△12,436	△300,000	△12,436
6. 投資有価証券の売却による収入	—	724,908	—
7. 貸付金の回収による収入	—	—	125,748
投資活動によるキャッシュ・フロー	△34,601	305,783	81,050
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	—	—	△100,000
2. 株式の発行による収入	62	—	62
3. リース債務の返済による支出	△9,944	△1,790	△10,513
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,881	△1,790	△110,451
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	25,572	△12,618	19,319
V 現金及び現金同等物の増減額	△113,624	292,651	82,497
VI 現金及び現金同等物の期首残高	830,793	913,291	830,793
VII 現金及び現金同等物の四半期末(当期末)残高	717,168	1,205,942	913,291

(5) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）（単位：千円）

	光 部 品 関連事業	光測定器 関連事業	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	1,522,114	428,199	149,246	2,099,560	—	2,099,560
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	50,846	50,846	△50,846	—
計	1,522,114	428,199	200,093	2,150,407	△50,846	2,099,560
営業費用	1,698,805	436,779	137,122	2,272,707	△50,846	2,221,861
営業利益（又は営業損失）	△176,690	△8,580	62,970	△122,300	—	△122,300

(注) 1. その他事業のうち、システム・ソリューション事業の売上高は、146,269千円です。

当第3四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）（単位：千円）

	光 部 品 関連事業	光測定器 関連事業	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,006,671	419,961	164,871	2,591,504	—	2,591,504
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	55,387	55,387	△55,387	—
計	2,006,671	419,961	220,258	2,646,891	△55,387	2,591,504
営業費用	1,884,503	427,814	173,110	2,485,428	△55,387	2,430,041
営業利益（又は営業損失）	122,167	△7,852	47,148	161,463	—	161,463

(注) 1. その他事業のうち、システム・ソリューション事業の売上高は、163,462千円です。

前連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）（単位：千円）

	光 部 品 関連事業	光測定器 関連事業	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,173,083	702,827	197,753	3,073,665	—	3,073,665
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	71,260	71,260	△71,260	—
計	2,173,083	702,827	269,014	3,144,926	△71,260	3,073,665
営業費用	2,297,421	617,622	192,080	3,107,124	△71,260	3,035,863
営業利益（又は営業損失）	△124,337	85,204	76,934	37,801	—	37,801

(注) 1. その他事業のうち、システム・ソリューション事業の売上高は、194,645千円です。

② 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位：千円)

	日本	北米	ヨーロッパ	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,291,781	413,038	330,825	63,915	2,099,560	—	2,099,560
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	669,260	41,881	6,363	2,601	720,107	△720,107	—
計	1,961,042	454,919	337,188	66,517	2,819,668	△720,107	2,099,560
営業費用	2,048,430	498,193	329,619	65,725	2,941,968	△720,107	2,221,861
営業利益 (又は営業損失)	△87,387	△43,273	7,568	791	△122,300	—	△122,300

当第3四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位：千円)

	日本	北米	ヨーロッパ	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,510,737	648,423	384,710	47,632	2,591,504	—	2,591,504
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	897,942	52,743	—	2,644	953,330	△953,330	—
計	2,408,679	701,167	384,710	50,276	3,544,834	△953,330	2,591,504
営業費用	2,239,298	735,689	355,429	52,953	3,383,371	△953,330	2,430,041
営業利益 (又は営業損失)	169,381	△34,522	29,280	△2,677	161,463	—	161,463

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位：千円)

	日本	北米	ヨーロッパ	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,764,001	676,500	556,968	76,195	3,073,665	—	3,073,665
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,081,540	60,009	7,756	3,495	1,152,801	△1,152,801	—
計	2,845,541	736,509	564,724	79,690	4,226,466	△1,152,801	3,073,665
営業費用	2,798,793	775,420	535,431	79,019	4,188,664	△1,152,801	3,035,863
営業利益 (又は営業損失)	46,748	△38,910	29,293	670	37,801	—	37,801

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米 …… アメリカ合衆国

(2) ヨーロッパ …… イギリス

(3) その他 …… 中華人民共和国

③ 海外売上高

前第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日) (単位: 千円)

	北米	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	293,481	324,170	208,671	826,323
II 連結売上高	—	—	—	2,099,560
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	14.0	15.4	9.9	39.4

当第3四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日) (単位: 千円)

	北米	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	376,284	376,344	338,489	1,091,118
II 連結売上高	—	—	—	2,591,504
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	14.5	14.5	13.1	42.1

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) (単位: 千円)

	北米	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	435,748	542,840	350,569	1,329,158
II 連結売上高	—	—	—	3,073,665
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	14.2	17.7	11.4	43.2

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北米 …… アメリカ合衆国、カナダ
- (2) ヨーロッパ …… イギリス、フランス、ドイツ、スウェーデン
- (3) その他の地域 …… 中華人民共和国、大韓民国、台湾、タイ

3. 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 生産、受注及び販売の状況 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

① 生産実績

事業の種類別セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同期比 (%)
光部品関連事業	1,167,253	104.2
光測定器関連事業	134,906	89.8
その他	—	—
合計	1,302,159	102.5

(注) 1. 生産高には、消費税等は含まれておりません。
2. 生産高は、製造価額によっております。

② 受注実績

事業の種類別セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
光部品関連事業	2,344,339	149.5	638,586	142.9
光測定器関連事業	507,965	94.8	135,257	108.0
その他	158,213	90.1	14,665	38.6
合計	3,010,518	132.1	788,509	129.2

(注) 受注高および受注残高には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

事業の種類別セグメントの名称	販売高 (千円)	前年同期比 (%)
光部品関連事業	2,006,671	131.8
光測定器関連事業	419,961	98.1
その他	164,871	110.5
合計	2,591,504	123.4

(注) 1. 販売高には、消費税等は含まれておりません。
2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりです。

前第3四半期連結会計期間			当第3四半期連結会計期間		
相手先	金額 (千円)	割合 (%)	相手先	金額 (千円)	割合 (%)
富士通	245,557	11.7	富士通	492,889	19.2
NTTエレクトロニクス	157,761	7.5	NTTエレクトロニクス	261,889	10.1

6. 四半期個別財務諸表

(1) 第3四半期個別貸借対照表

区分	前第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期会計期間末 (平成19年12月31日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	343,954		861,541		507,667	
2. 受取手形	15,656		9,490		2,724	
3. 売掛金	783,172		1,075,759		828,331	
4. 有価証券	—		30,000		699,085	
5. たな卸資産	537,210		618,185		516,439	
6. 短期貸付金	125,748		—		—	
7. その他	17,932		26,648		32,714	
貸倒引当金	△62,874		—		—	
流動資産合計	1,760,801	24.6	2,621,626	35.2	2,586,962	35.9
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,498,168		2,354,598		2,459,271	
(2) 機械及び装置	41,455		31,933		39,812	
(3) 土地	1,621,878		1,620,220		1,620,220	
(4) その他	134,573		140,729		124,454	
有形固定資産合計	4,296,075	59.9	4,147,482	55.8	4,243,758	58.8
2. 無形固定資産	84,842	1.2	68,224	0.9	73,121	1.0
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	862,364		433,430		140,570	
(2) 関係会社株式	111,291		111,291		111,291	
(3) その他	56,459		56,532		56,491	
投資その他の資産合計	1,030,115	14.3	601,254	8.1	308,353	4.3
固定資産合計	5,411,032	75.4	4,816,961	64.8	4,625,233	64.1
資産合計	7,171,834	100.0	7,438,587	100.0	7,212,196	100.0

区分	前第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期会計期間末 (平成19年12月31日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形	247,219		302,503		276,233	
2. 買掛金	121,386		120,004		97,862	
3. 短期借入金	100,000		—		—	
4. リース債務	1,952		2,391		1,699	
5. 未払法人税等	7,532		8,886		13,176	
6. 賞与引当金	44,605		65,120		16,185	
7. その他	88,468		116,329		83,389	
流動負債合計	611,166	8.5	615,236	8.3	488,547	6.8
II 固定負債						
1. リース債務	2,246		6,039		1,929	
2. 繰延税金負債	10,000		3,490		5,664	
3. 退職給付引当金	142,004		164,082		146,918	
4. 役員退職慰労引当金	89,665		129,465		94,448	
固定負債合計	243,915	3.4	303,077	4.0	248,961	3.4
負債合計	855,082	11.9	918,313	12.3	737,508	10.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	4,975,141	69.4	4,975,141	66.9	4,975,141	69.0
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	1,206,059		1,206,059		1,206,059	
資本剰余金合計	1,206,059	16.8	1,206,059	16.2	1,206,059	16.7
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	313,750		313,750		313,750	
(2) その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	△192,364		21,219		△28,463	
利益剰余金合計	121,385	1.7	334,969	4.5	285,286	4.0
4. 自己株式	△24	△0.0	△24	△0.0	△24	△0.0
株主資本合計	6,302,561	87.9	6,516,145	87.6	6,466,462	89.7
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	14,190	0.2	4,128	0.1	8,225	0.1
評価・換算差額等合計	14,190	0.2	4,128	0.1	8,225	0.1
純資産合計	6,316,752	88.1	6,520,274	87.7	6,474,688	89.8
負債純資産合計	7,171,834	100.0	7,438,587	100.0	7,212,196	100.0

(2) 第3四半期個別損益計算書

区分	前第3四半期会計期間 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)			当第3四半期会計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)			前事業年度要約損益計算書 (自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日)		
	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)
I 売上高		1,961,042	100.0		2,408,679	100.0		2,845,541	100.0
II 売上原価		1,401,122	71.4		1,531,616	63.6		1,952,216	68.6
売上総利益		559,919	28.6		877,063	36.4		893,325	31.4
III 販売費及び一般管理費	527,118			537,411			708,475		
IV 研究開発費	178,855	705,974	36.0	228,330	765,742	31.8	217,279	925,755	32.5
営業利益又は営業損失 (△)		△146,054	△7.4		111,320	4.6		△32,430	△1.1
V 営業外収益									
1. 受取利息	2,567			3,180			3,568		
2. 受取配当金	281			265			281		
3. 賃貸料収入	570			—			587		
4. その他	532	3,952	0.2	594	4,041	0.2	853	5,290	0.1
VI 営業外費用									
1. 支払利息	1,547			348			1,617		
2. 減価償却費	28,190			25,816			37,588		
3. その他	16,249	45,988	2.3	15,300	41,465	1.7	26,687	65,892	2.3
経常利益又は経常損失 (△)		△188,090	△9.6		73,896	3.1		△93,032	△3.3
VII 特別利益									
1. 固定資産売却益	—			260			3		
2. 投資有価証券売却益	—			1,249			10,088		
3. 貸倒引当金戻入益	—	—	—	—	1,509	0.1	62,008	72,101	2.5
VIII 特別損失									
1. 固定資産除却損	309			4,439			555		
2. 固定資産売却損	—			116			—		
3. 減損損失	—			—			1,657		
4. たな卸資産評価損	—			17,074			—		
5. その他	—	309	0.0	17	21,646	0.9	—	2,213	0.0
税引前四半期純利益又は税 引前四半期(当期)純損失 (△)		△188,400	△9.6		53,759	2.3		△23,144	△0.8
法人税、住民税及び事業税		3,964	0.2		4,076	0.2		5,319	0.2
四半期純利益又は四半期 (当期)純損失(△)		△192,364	△9.8		49,683	2.1		△28,463	△1.0

(3) 第3四半期個別株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

(単位：千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
				繰越利益剰余金			
平成18年3月31日 残高	4,975,109	1,591,641	313,750	△385,613	△71,863	△24	6,494,863
四半期会計期間中の変動額							
新株の発行	31	31					62
未処理損失の填補		△385,613		385,613	385,613		—
四半期純損失(△)				△192,364	△192,364		△192,364
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額(純額)							
四半期会計期間中の変動額合計	31	△385,582	—	193,249	193,249	—	△192,301
平成18年12月31日 残高	4,975,141	1,206,059	313,750	△192,364	121,385	△24	6,302,561

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	12,361	12,361	6,507,225
四半期会計期間中の変動額			
新株の発行			62
未処理損失の填補			—
四半期純損失(△)			△192,364
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額(純額)	1,828	1,828	1,828
四半期会計期間中の変動額合計	1,828	1,828	△190,472
平成18年12月31日 残高	14,190	14,190	6,316,752

当第3四半期会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

（単位：千円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
				繰越利益剰余金			
平成19年3月31日 残高	4,975,141	1,206,059	313,750	△28,463	285,286	△24	6,466,462
四半期会計期間中の変動額							
四半期純利益				49,683	49,683		49,683
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額（純額）							
四半期会計期間中の変動額合計	—	—	—	49,683	49,683	—	49,683
平成19年12月31日 残高	4,975,141	1,206,059	313,750	21,219	334,969	△24	6,516,145

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日 残高	8,225	8,225	6,474,688
四半期会計期間中の変動額			
四半期純利益			49,683
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額（純額）	△4,096	△4,096	△4,096
四半期会計期間中の変動額合計	△4,096	△4,096	45,586
平成19年12月31日 残高	4,128	4,128	6,520,274

前事業年度の株主資本等変動計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
				繰越利益剰余金			
平成18年3月31日 残高	4,975,109	1,591,641	313,750	△385,613	△71,863	△24	6,494,863
事業年度中の変動額							
新株の発行	31	31					62
未処理損失の填補		△385,613		385,613	385,613		—
当期純損失(△)				△28,463	△28,463		△28,463
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計	31	△385,582	—	357,150	357,150	—	△28,401
平成19年3月31日 残高	4,975,141	1,206,059	313,750	△28,463	285,286	△24	6,466,462

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	12,361	12,361	6,507,225
事業年度中の変動額			
新株の発行			62
未処理損失の填補			—
当期純損失(△)			△28,463
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	△4,136	△4,136	△4,136
事業年度中の変動額合計	△4,136	△4,136	△32,537
平成19年3月31日 残高	8,225	8,225	6,474,688